
 
 

1/5 
 

ANO VI  N° 1267 – Sexta - Feira  20 de Janeiro de 2017 

 
DECRETO N.° 014/2017 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais a que são 

conferidas pela Constituição Federal e pelo artigo 64 c.c 73,  inciso I da Lei 

Orgânica Municipal... 

Considerando o disposto do artigo 64 da Lei Orgânica Municipal, onde 

estabelece que o Poder Executivo Municipal será exercido pelo Prefeito 

Municipal e auxiliado pelos Secretários Municipais; 

Considerando o disposto do artigo 73, inciso I da Lei Orgânica Municipal, 

onde estabelece competência privativa do Prefeito Municipal para nomear e 

exonerar seus secretários municipais; 

Considerando que o cargo de Secretario Municipal é comissionado e para 

sua nomeação é intrínseca a confiança do mencionado auxiliar; 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica NOMEADO o Sr. IVAN RIBEIRO DAMETTO,  para exercer a 

Função de ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS 101, lotado na Secretaria 

Municipal de Obras, Serviços Urbanos, Industria Comércio e Meio Ambiente, 

da Lei Municipal nº 552/2001, com efeitos retroativos contados a  partir de 

02/01/2017.  

Art. 2° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se todas as disposições em contrário.  

Aral Moreira – MS, 16 de Janeiro de 2017. 

 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito Municipal 

 

P O R T A R I A  Nº 022/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. DENY ANDREO RODRIGUES PALMA, para 
exercer a Função de Assessor de Secretaria, DAS 102, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, com efeitos retroativos 
contados a partir de 02/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
      

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
     
 

      GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
P O R T A R I A  Nº 023/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E : 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. MARCIO JOSÉ BLAN MARQUES, para exercer 
a Função de Assessor de Secretaria, DAS 102, lotado na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a 
partir de 02/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
    

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
          GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

 
P O R T A R I A  Nº 024/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. AUGUSTO OLMEDO DE MATTOS, para 
exercer a Função de Assessor de Gabinete, DAS 102, lotado no Gabinete 
do Prefeito, com efeitos retroativos contados a partir de 02/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
   

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
    

       GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A  Nº 025/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. CAROLINA QUINZANE MATOZO, para 
exercer a Função de Assessora de Gabinete, DAS 102, lotada no Gabinete 
do Prefeito, com efeitos retroativos contados a partir de 02/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 

      
        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                         Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
          GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 



 
 

2/5 
 

ANO VI  N° 1267 – Sexta - Feira  20 de Janeiro de 2017 

P O R T A R I A  Nº 026/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. JOSILÉIA RIGO MARQUES, para exercer a 
Função de Coordenadora de Departamento, DAS 102, lotada na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos 
contados a partir de 09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
     

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
          GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A  Nº 027/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. CELSO BRENNER, para exercer a Função de 
Assessor de Imprensa, DAS 107, lotado na Secretaria Municipal de 
Fazenda e Planejamento, com efeitos retroativos contados a partir de 
09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
      

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
    

       GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A  Nº 028/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. CLAICIANE NUNES DOS SANTOS, para 
exercer a Função de Assessora de Departamento, DAS 103, lotada na 
Secretaria Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados a 
partir de 12/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
      

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 
           GIOVANI CORBARI 
    Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A  Nº 029/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. ANDERSON DOUGLAS AGUILHERA, para 
exercer a Função de Assessor de Departamento, DAS 103, lotado na 
Secretaria Municipal de Administração, com efeitos retroativos contados a 
partir de 13/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
     

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
          GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A  Nº 030/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR a Sra. DAIANE RODRIGUES CASSAL, para exercer 
a Função de Assessor de Departamento, DAS 103, lotada na Secretaria 
Municipal de Fazenda e Planejamento,  contados a partir de 16/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
     

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
          GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A  Nº 031/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - CONCEDER AFASTAMENTO SEM REMUNERAÇÃO ao 
Funcionário ARLINDO LANDOLFI FILHO, Médico, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, por um período de 02 (dois) anos, contados a partir de 
16/01/2017, conforme ampara o artigo 99 da Lei Municipal  335/90. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
    

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
       

    GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 

 
 
 



 
 

3/5 
 

ANO VI  N° 1267 – Sexta - Feira  20 de Janeiro de 2017 

 
P O R T A R I A   Nº 032/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária JUSELHA MACHADO DA SILVA, 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a 
Função de Diretora do CEINF – Centro de Educação Infantil Geraldo 
Antonio Lopes, com efeitos retroativos  contados a partir de 09 de Janeiro 
de 2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 16 de Janeiro de 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
            Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
       GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

 
P O R T A R I A   Nº 033/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária CLAUDETE FERREIRA XIMENES, 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a 
Função de Diretora da Escola Municipal Joaquim Moreira Lopes, com 
efeitos retroativos  contados a partir de 09 de Janeiro de 2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 16 de Janeiro de 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
            Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
       GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A   Nº 034/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária ROSA ALVES DE OLIVEIRA, 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a 
Função de Diretora da Escola Municipal Adroaldo da Cruz (Distrito de Vista 
Alegre), com efeitos retroativos  contados a partir de 09 de Janeiro de 2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 16 de Janeiro de 2017. 
 
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                 Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
      GIOVANI CORBARI 
  Secretário de Administração 
 

 
P O R T A R I A   Nº 035/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário JACKSON MACHADO BARBOSA, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a 
Função de Diretor da Escola Municipal Maria de Lourdes Fragelli (distrito de 
São Luiz), com efeitos retroativos  contados a partir de 09 de Janeiro de 
2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 16 de Janeiro de 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
            Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
       GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

 
P O R T A R I A   Nº 036/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário ANDERSON MAX GARCIA, 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a 
Função de Diretor da Escola Municipal Venita Ribeiro Marques (distrito do 
Rio Verde), com efeitos retroativos  contados a partir de 09 de Janeiro de 
2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 16 de Janeiro de 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
            Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
       GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

P O R T A R I A   Nº 037/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária ELIANA ALVES DA SILVA BOIA, 
Professora, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a 
Função de Diretora da Escola Municipal Gil Norberto Santa Rosa Lopes 
(distrito de Vila Marques), com efeitos retroativos  contados a partir de 09 de 
Janeiro de 2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 16 de Janeiro de 2017. 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                 Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
       GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 

 
 



 
 

4/5 
 

ANO VI  N° 1267 – Sexta - Feira  20 de Janeiro de 2017 

 
P O R T A R I A   Nº 038/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária MARGARITA JARA, Professora, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a Função de 
Diretora da Escola Municipal Indigena Arandu Renda Guarani/Kaiowá 
(aldeia guassuti), com efeitos retroativos  contados a partir de 09 de Janeiro 
de 2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 16 de Janeiro de 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
            Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
       GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 

 
P O R T A R I A  Nº 039/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária CAMILA MACHADO BARBOSA, 
Agente Administrativo, para exercer a Função de Secretária do CEINF – 
Centro de Educação Infantil Geraldo Antonio Lopes, com efeitos 
retroativos contados a partir de 09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                  Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

      
      GIOVANI CORBARI   
 Secretário de Administração 

 
 

P O R T A R I A  Nº 040/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário JULIO CESAR RECALDES 
FIGUEIREDO, Agente Administrativo, para exercer a Função de 
Secretário da Escola Municipal Joaquim Moreira Lopes, com efeitos 
retroativos contados a partir de 09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.   
       GIOVANI CORBARI   
  Secretário de Administração 

 
P O R T A R I A  Nº 041/2017 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR o Funcionário CLAUDINEI VIEIRA, Motorista, para 
exercer a Função de Secretário da Escola Municipal Adroaldo da Cruz 
(Distrito de Vista Alegre), com efeitos retroativos contados a partir de 
09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

      
       GIOVANI CORBARI  
  Secretário de Administração 

 
 

P O R T A R I A  Nº 042/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária SILVANA CARVALHO DOS 
SANTOS, Professora, para exercer a Função de Secretária da Escola 
Municipal Maria de Lourdes Fragelli (distrito de São Luiz), com efeitos 
retroativos contados a partir de 09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                  Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
       GIOVANI CORBARI   
  Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A  Nº 043/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária MARILUCE DUTRA MIRANDA, 
Assistente de Administração, para exercer a Função de Secretária da 
Escola Municipal Venita Ribeiro Marques (distrito de Rio Verde), com 
efeitos retroativos contados a partir de 09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
       GIOVANI CORBARI   
  Secretário de Administração 



 
 

5/5 
 

ANO VI  N° 1267 – Sexta - Feira  20 de Janeiro de 2017 

P O R T A R I A  Nº 044/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária VANUZA VASQUES DA SILVA, 
Agente Administrativo, para exercer a Função de Secretária da Escola 
Municipal Gil Norberto Santa Rosa Lopes (distrito de Vila Marques), 
com efeitos retroativos contados a partir de 09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
        GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A  Nº 045/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
  
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - DESIGNAR a Funcionária MARISTELA TEIXEIRA MIORANZA, 
Assistente de Administração, para exercer a Função de Secretário da 
Escola Municipal Indígena Arandu Renda Guarani/Kaiowá (aldeira 
guassuti), com efeitos retroativos contados a partir de 09/01/2017. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
 
   ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

                   Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 

      
       GIOVANI CORBARI 

   Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A  Nº 046/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E : 
 
Artigo 1º - NOMEAR o Sr. ALEXANDRE RIBEIRO DE SOUZA,  para 
exercer a Função de Assessor de Secretaria, DAS 102, lotado na 
Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento, contados a partir de 
16/01/2017. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogada as 
disposições em contrário. 
 
PREFEITURA  DE ARAL MOREIRA-MS, 16 DE JANEIRO DE 2017. 
      

        ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
                                                               Prefeito Municipal 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
          GIOVANI CORBARI 
   Secretário de Administração 
 
 

P O R T A R I A   Nº 047/2017 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER AFASTAMENTO SEM REMUNERAÇÃO ao 
Funcionário QUIDES ROBERTO DA SILVA, Vigia, lotado na Secretaria 
Municipal  de Promoção Social, por um período de 02 (dois) anos, conforme 
ampara o artigo 99 da Lei Municipal 335/90, contados a partir de 18 de 
Janeiro de 2017. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 
disposições em contrário. 
 
Prefeitura de Aral Moreira-MS, 17 de Janeiro de 2017. 
 
  ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
       Prefeito de Aral Moreira-MS. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
   
               GIOVANI CORBARI 
         Secretário de Administração 
 
 

 
 
 
 

TELEFONES ÚTEIS  
Prefeitura                                                                                        3488 1161 

Prefeitura FAX                                                                                3488 1184 

Hospital Municipal                                                                       3488 1133 

Secretaria de Saúde                                                                     3488 1862 

Secretaria de Promoção Social                                                  3488 1353 

Secretaria de Educação                                                              3488 1857 

Polo Unigran                                                                               3488 1710 

 

EMAILS INSTITUCIONAIS 
Secretaria de Saúde                                       saude@aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Planejamento               planejamento@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Obras                                       obras@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Promoção Social             assistencia@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Administração                            adm@ aralmoreira.ms.gov.br 

Secretaria de Educação                               semec@ aralmoreira.ms.gov.br 

 

 


		2017-01-20T12:58:17-0200
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




